
NIÈVRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°58-2021-185

PUBLIÉ LE  2 DÉCEMBRE 2021



Sommaire

DDETSPP /

58-2021-11-24-00003 - Récépissé de déclaration organisme de services à la

personne Madame Victoria GUILLAUMAT (2 pages) Page 4

58-2021-11-29-00002 - Récépissé de déclaration organisme de services à la

personne Mr Fode Souleymane SAMOURA (2 pages) Page 7

DDETSPP / Santé, protection animale et environnement

58-2021-12-01-00001 - AP restrictions de mouvements de suidés (4 pages) Page 10

DDT-Nièvre /

58-2021-11-29-00001 - ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire

concernant la vidange et la mise en conformité de l'étang du Corvol,

référence cadastrale A n°142, 144 et 147 sur la commune de

CHEVANNES-CHANGY  (8 pages) Page 15

58-2021-11-25-00003 - ARRÊTÉ portant complément à l�autorisation

reconnue au titre de l'article L.214-6 du code de l'environnement de l'étang

du Merle "'plan d'eau supérieur" et de l'étang de l'Écluse "plan d'eau

inférieur", propriétés de la communauté de communes "Amognes C�ur

Nivernais"et situés en travers du cours d'eau le Merle sur le territoire de la

commande de Crux-la-Ville et valant autorisation de vidange des plans

d'eau et réalisation des travaux. (6 pages) Page 24

58-2021-11-25-00004 - ARRÊTÉ portant prescription spécifiques à

déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement

concernant la création d'un forage à des fins d'irrigation sur la commune

de CIZELY  (4 pages) Page 31

58-2021-11-25-00005 - ARRÊTÉ portant prescriptions spécifiques à

déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de l'environnement

concernant la création de forages agricoles pour abreuvement, situé sur la

commune de SAINCAIZE-MEAUCE  (6 pages) Page 36

Direction départementale des territoires de la Nièvre /

58-2021-11-26-00006 - Arrêté autorisant la commune de Pouilly-sur-Loire à

instituer une procédure d'autorisation préalable de changement d'usage

des locaux destinés à l'habitation (1 page) Page 43

Direction départementale des territoires de la Nièvre / Service Eau, Forêt et

Biodiversité

58-2021-12-02-00003 - Arrêté instituant une pratique de pêche particulière

de la pêche du black-bass en « no-kill », sur l�ensemble de la vieille Loire,

commune de DECIZE du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2026 (2 pages) Page 45

58-2021-11-29-00003 - Arrêté instituant une pratique de pêche spécifique

de la truite de rivière, sur les communes d'ANNAY et NEUVY-SUR-LOIRE (4

pages) Page 48

2



PREFECTURE DE LA NIEVRE /

58-2021-12-02-00001 - Arrêté portant autorisation de pénétrer dans les

propriétés publiques et privées pour des travaux de l�Institut national de

l�information géographique et forestière (IGN) (3 pages) Page 53

PREFECTURE DE LA NIEVRE / Bureau des collectivités locales

58-2021-11-26-00002 - Arrêté N°BCLEAR/2021/328 portant adhésion de deux

communes et modifiant les statuts du syndicat intercommunal de

regroupement pédagogique (SIRP) de Druy-Parigny - Sougy-sur-Loire (2

pages) Page 57

PREFECTURE DE LA NIEVRE / DIPIM

58-2021-12-02-00002 - Arrêté portant renouvellement des membres de la

commission départementale de surendettement des particuliers (4 pages) Page 60

3



DDETSPP

58-2021-11-24-00003

Récépissé de déclaration organisme de services à

la personne Madame Victoria GUILLAUMAT

DDETSPP - 58-2021-11-24-00003 - Récépissé de déclaration organisme de services à la personne Madame Victoria GUILLAUMAT 4



DDETSPP - 58-2021-11-24-00003 - Récépissé de déclaration organisme de services à la personne Madame Victoria GUILLAUMAT 5



DDETSPP - 58-2021-11-24-00003 - Récépissé de déclaration organisme de services à la personne Madame Victoria GUILLAUMAT 6



DDETSPP

58-2021-11-29-00002

Récépissé de déclaration organisme de services à

la personne Mr Fode Souleymane SAMOURA

DDETSPP - 58-2021-11-29-00002 - Récépissé de déclaration organisme de services à la personne Mr Fode Souleymane SAMOURA 7



DDETSPP - 58-2021-11-29-00002 - Récépissé de déclaration organisme de services à la personne Mr Fode Souleymane SAMOURA 8



DDETSPP - 58-2021-11-29-00002 - Récépissé de déclaration organisme de services à la personne Mr Fode Souleymane SAMOURA 9



DDETSPP

58-2021-12-01-00001

AP restrictions de mouvements de suidés

DDETSPP - 58-2021-12-01-00001 - AP restrictions de mouvements de suidés 10



DDETSPP - 58-2021-12-01-00001 - AP restrictions de mouvements de suidés 11



DDETSPP - 58-2021-12-01-00001 - AP restrictions de mouvements de suidés 12



DDETSPP - 58-2021-12-01-00001 - AP restrictions de mouvements de suidés 13



DDETSPP - 58-2021-12-01-00001 - AP restrictions de mouvements de suidés 14



DDT-Nièvre

58-2021-11-29-00001

ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire

concernant la vidange et la mise en conformité

de l'étang du Corvol, référence cadastrale A

n°142, 144 et 147 sur la commune de

CHEVANNES-CHANGY 

DDT-Nièvre - 58-2021-11-29-00001 - ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire concernant la vidange et la mise en conformité de

l'étang du Corvol, référence cadastrale A n°142, 144 et 147 sur la commune de CHEVANNES-CHANGY 15



DDT-Nièvre - 58-2021-11-29-00001 - ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire concernant la vidange et la mise en conformité de

l'étang du Corvol, référence cadastrale A n°142, 144 et 147 sur la commune de CHEVANNES-CHANGY 16



DDT-Nièvre - 58-2021-11-29-00001 - ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire concernant la vidange et la mise en conformité de

l'étang du Corvol, référence cadastrale A n°142, 144 et 147 sur la commune de CHEVANNES-CHANGY 17



DDT-Nièvre - 58-2021-11-29-00001 - ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire concernant la vidange et la mise en conformité de

l'étang du Corvol, référence cadastrale A n°142, 144 et 147 sur la commune de CHEVANNES-CHANGY 18



DDT-Nièvre - 58-2021-11-29-00001 - ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire concernant la vidange et la mise en conformité de

l'étang du Corvol, référence cadastrale A n°142, 144 et 147 sur la commune de CHEVANNES-CHANGY 19



DDT-Nièvre - 58-2021-11-29-00001 - ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire concernant la vidange et la mise en conformité de

l'étang du Corvol, référence cadastrale A n°142, 144 et 147 sur la commune de CHEVANNES-CHANGY 20



DDT-Nièvre - 58-2021-11-29-00001 - ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire concernant la vidange et la mise en conformité de

l'étang du Corvol, référence cadastrale A n°142, 144 et 147 sur la commune de CHEVANNES-CHANGY 21



DDT-Nièvre - 58-2021-11-29-00001 - ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire concernant la vidange et la mise en conformité de

l'étang du Corvol, référence cadastrale A n°142, 144 et 147 sur la commune de CHEVANNES-CHANGY 22



DDT-Nièvre - 58-2021-11-29-00001 - ARRÊTÉ portant autorisation complémentaire concernant la vidange et la mise en conformité de

l'étang du Corvol, référence cadastrale A n°142, 144 et 147 sur la commune de CHEVANNES-CHANGY 23



DDT-Nièvre

58-2021-11-25-00003

ARRÊTÉ portant complément à l�autorisation

reconnue au titre de l'article L.214-6 du code de

l'environnement de l'étang du Merle "'plan d'eau

supérieur" et de l'étang de l'Écluse "plan d'eau

inférieur", propriétés de la communauté de

communes "Amognes C�ur Nivernais"et situés

en travers du cours d'eau le Merle sur le territoire

de la commande de Crux-la-Ville et valant

autorisation de vidange des plans d'eau et

réalisation des travaux.

DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00003 - ARRÊTÉ portant complément à l�autorisation reconnue au titre de l'article L.214-6 du code de

l'environnement de l'étang du Merle "'plan d'eau supérieur" et de l'étang de l'Écluse "plan d'eau inférieur", propriétés de la

communauté de communes "Amognes C�ur Nivernais"et situés en travers du cours d'eau le Merle sur le territoire de la commande de

Crux-la-Ville et valant autorisation de vidange des plans d'eau et réalisation des travaux.

24



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00003 - ARRÊTÉ portant complément à l�autorisation reconnue au titre de l'article L.214-6 du code de

l'environnement de l'étang du Merle "'plan d'eau supérieur" et de l'étang de l'Écluse "plan d'eau inférieur", propriétés de la

communauté de communes "Amognes C�ur Nivernais"et situés en travers du cours d'eau le Merle sur le territoire de la commande de

Crux-la-Ville et valant autorisation de vidange des plans d'eau et réalisation des travaux.

25



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00003 - ARRÊTÉ portant complément à l�autorisation reconnue au titre de l'article L.214-6 du code de

l'environnement de l'étang du Merle "'plan d'eau supérieur" et de l'étang de l'Écluse "plan d'eau inférieur", propriétés de la

communauté de communes "Amognes C�ur Nivernais"et situés en travers du cours d'eau le Merle sur le territoire de la commande de

Crux-la-Ville et valant autorisation de vidange des plans d'eau et réalisation des travaux.

26



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00003 - ARRÊTÉ portant complément à l�autorisation reconnue au titre de l'article L.214-6 du code de

l'environnement de l'étang du Merle "'plan d'eau supérieur" et de l'étang de l'Écluse "plan d'eau inférieur", propriétés de la

communauté de communes "Amognes C�ur Nivernais"et situés en travers du cours d'eau le Merle sur le territoire de la commande de

Crux-la-Ville et valant autorisation de vidange des plans d'eau et réalisation des travaux.

27



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00003 - ARRÊTÉ portant complément à l�autorisation reconnue au titre de l'article L.214-6 du code de

l'environnement de l'étang du Merle "'plan d'eau supérieur" et de l'étang de l'Écluse "plan d'eau inférieur", propriétés de la

communauté de communes "Amognes C�ur Nivernais"et situés en travers du cours d'eau le Merle sur le territoire de la commande de

Crux-la-Ville et valant autorisation de vidange des plans d'eau et réalisation des travaux.

28



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00003 - ARRÊTÉ portant complément à l�autorisation reconnue au titre de l'article L.214-6 du code de

l'environnement de l'étang du Merle "'plan d'eau supérieur" et de l'étang de l'Écluse "plan d'eau inférieur", propriétés de la

communauté de communes "Amognes C�ur Nivernais"et situés en travers du cours d'eau le Merle sur le territoire de la commande de

Crux-la-Ville et valant autorisation de vidange des plans d'eau et réalisation des travaux.

29



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00003 - ARRÊTÉ portant complément à l�autorisation reconnue au titre de l'article L.214-6 du code de

l'environnement de l'étang du Merle "'plan d'eau supérieur" et de l'étang de l'Écluse "plan d'eau inférieur", propriétés de la

communauté de communes "Amognes C�ur Nivernais"et situés en travers du cours d'eau le Merle sur le territoire de la commande de

Crux-la-Ville et valant autorisation de vidange des plans d'eau et réalisation des travaux.

30



DDT-Nièvre

58-2021-11-25-00004

ARRÊTÉ portant prescription spécifiques à

déclaration au titre de l'article L.214-3 du code

de l'environnement concernant la création d'un

forage à des fins d'irrigation sur la commune de

CIZELY 

DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00004 - ARRÊTÉ portant prescription spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création d'un forage à des fins d'irrigation sur la commune de CIZELY 31



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00004 - ARRÊTÉ portant prescription spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création d'un forage à des fins d'irrigation sur la commune de CIZELY 32



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00004 - ARRÊTÉ portant prescription spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création d'un forage à des fins d'irrigation sur la commune de CIZELY 33



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00004 - ARRÊTÉ portant prescription spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création d'un forage à des fins d'irrigation sur la commune de CIZELY 34



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00004 - ARRÊTÉ portant prescription spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création d'un forage à des fins d'irrigation sur la commune de CIZELY 35



DDT-Nièvre

58-2021-11-25-00005

ARRÊTÉ portant prescriptions spécifiques à

déclaration au titre de l'article L.214-3 du code

de l'environnement concernant la création de

forages agricoles pour abreuvement, situé sur la

commune de SAINCAIZE-MEAUCE 

DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00005 - ARRÊTÉ portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création de forages agricoles pour abreuvement, situé sur la commune de SAINCAIZE-MEAUCE 36



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00005 - ARRÊTÉ portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création de forages agricoles pour abreuvement, situé sur la commune de SAINCAIZE-MEAUCE 37



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00005 - ARRÊTÉ portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création de forages agricoles pour abreuvement, situé sur la commune de SAINCAIZE-MEAUCE 38



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00005 - ARRÊTÉ portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création de forages agricoles pour abreuvement, situé sur la commune de SAINCAIZE-MEAUCE 39



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00005 - ARRÊTÉ portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création de forages agricoles pour abreuvement, situé sur la commune de SAINCAIZE-MEAUCE 40



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00005 - ARRÊTÉ portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création de forages agricoles pour abreuvement, situé sur la commune de SAINCAIZE-MEAUCE 41



DDT-Nièvre - 58-2021-11-25-00005 - ARRÊTÉ portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l'article L.214-3 du code de

l'environnement concernant la création de forages agricoles pour abreuvement, situé sur la commune de SAINCAIZE-MEAUCE 42



Direction départementale des territoires de la

Nièvre

58-2021-11-26-00006

Arrêté autorisant la commune de

Pouilly-sur-Loire à instituer une procédure

d'autorisation préalable de changement d'usage

des locaux destinés à l'habitation

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2021-11-26-00006 - Arrêté autorisant la commune de Pouilly-sur-Loire à

instituer une procédure d'autorisation préalable de changement d'usage des locaux destinés à l'habitation 43



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2021-11-26-00006 - Arrêté autorisant la commune de Pouilly-sur-Loire à

instituer une procédure d'autorisation préalable de changement d'usage des locaux destinés à l'habitation 44



Direction départementale des territoires de la

Nièvre

58-2021-12-02-00003

Arrêté instituant une pratique de pêche

particulière de la pêche du black-bass en « no-kill

», sur l�ensemble de la vieille Loire, commune de

DECIZE du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2026

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2021-12-02-00003 - Arrêté instituant une pratique de pêche particulière de

la pêche du black-bass en « no-kill », sur l�ensemble de la vieille Loire, commune de DECIZE du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2026 45



Direction départementale
des territoires

Service eau, forêt et biodiversité

ARRÊTÉ n° 
Instituant une pratique de pêche particulière de la pêche du black-bass en « no-kill »,

sur l’ensemble de la vieille Loire, commune de DECIZE du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2026

Le Préfet de la Nièvre
Chevalier de la Légion d’Honneur

Chevalier de l’Ordre National du Mérite 

VU le code de l’environnement et notamment le livre IV, titre III, article R.436-23-IV.

VU l’arrêté  n°  58-2021-06-04-0002  du  4  juin  2021 portant  délégation  de  signature  à  M.  Nicolas  HARDOUIN,
directeur départemental des territoires de la Nièvre.

VU l’arrêté n° 58-2021-08-31-00003 du 31 août 2021 portant subdélégation de signature aux agents de la direction
départementale des territoires.

VU la demande de la Fédération départementale des associations agréées pour la pêche et la protection du milieu
aquatique de la Nièvre, en date du 1er octobre 2021.

VU l’avis de l’Office français de la biodiversité, service départemental de la Nièvre, en date du 14 octobre 2021.

CONSIDERANT que la mise en place d’un parcours spécialisé dans la pêche du black-bass sur la Vieille Loire, en
vue de préserver un cheptel de poisson de qualité et en quantité suffisante, nécessite des mesures spécifiques.

SUR proposition de M. le Directeur départemental des territoires.

ARRÊTE

Article 1er : 

L’arrêté n° 58-2021-11-16-00005 du 16 novembre 2021 instituant une pratique de pêche particulière de la pêche
du black-bass en « no-kill », sur l’ensemble de la vieille Loire, commune de DECIZE du 1er janvier 2022 au 31
décembre 2026 est abrogé.

Article 2 :

Il est institué une pratique particulière de la pêche du black-bass dite « no-kill » sur la vieille Loire, commune de
DECIZE. L’ensemble de la Vieille Loire est concerné.

Article 3 : 

Tous les pêcheurs ont obligation de remettre systématiquement à l’eau tous les black-bass capturés.
Seule cette espèce est concernée.

Direction départementale des territoires - 
2, rue des Pâtis – BP 30069 - 58020 NEVERS CEDEX
tél : 03 86 71 71 71 – courriel : ddt@nievre.gouv.fr

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2021-12-02-00003 - Arrêté instituant une pratique de pêche particulière de

la pêche du black-bass en « no-kill », sur l�ensemble de la vieille Loire, commune de DECIZE du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2026 46



Article 4 : 

Afin de préserver la production de l’espèce black-bass, les techniques de pêche du carnassier, à savoir la pêche au
vif, la pêche au poisson mort et leurre, sont interdites du dernier samedi d’avril au 30 juin inclus.

Article 5: 

Cette pratique particulière sera effective pour les années 2022 à 2026, dans le respect des périodes d'ouverture
précisées dans l'article 4.

Article 6 : 

Les dispositions du présent arrêté peuvent être déférées au Tribunal Administratif compétent par toute personne
intéressée par le projet, c’est-à-dire ayant un intérêt pour agir, dans un délai de deux mois à compter de la date de la
notification du dit acte ou de sa publication collective.

Le recours  peut  être  déposé devant  le  tribunal  administratif  de  Dijon  via  l’application  « télérecours  citoyens »,
accessible par le site internet : www.telerecours.fr.

Article 7 : 

Mme la Secrétaire générale de la Préfecture.
Mme le Maire de DECIZE.
M. le Directeur départemental des territoires.
M. le Colonel, Commandant le groupement de gendarmerie de la Nièvre.
M. le Chef du service départemental de l’Office français de la biodiversité.
M. le Président de la Fédération des associations agréées pour la pêche et la protection du milieu aquatique de la
Nièvre.
M. le Président de l’AAPPMA de DECIZE.

ainsi que tous les agents assermentés ou commissionnés pour la police de la pêche sont chargés de l'exécution du
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la Nièvre et affiché à la mairie
de DECIZE.

Fait à Nevers, le 2 décembre 2021,
La chef du bureau milieux aquatiques et pêche,

Aude PELICHET

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2021-12-02-00003 - Arrêté instituant une pratique de pêche particulière de

la pêche du black-bass en « no-kill », sur l�ensemble de la vieille Loire, commune de DECIZE du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2026 47



Direction départementale des territoires de la

Nièvre

58-2021-11-29-00003

Arrêté instituant une pratique de pêche

spécifique de la truite de rivière, sur les

communes d'ANNAY et NEUVY-SUR-LOIRE

Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2021-11-29-00003 - Arrêté instituant une pratique de pêche spécifique de la

truite de rivière, sur les communes d'ANNAY et NEUVY-SUR-LOIRE 48



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2021-11-29-00003 - Arrêté instituant une pratique de pêche spécifique de la

truite de rivière, sur les communes d'ANNAY et NEUVY-SUR-LOIRE 49



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2021-11-29-00003 - Arrêté instituant une pratique de pêche spécifique de la

truite de rivière, sur les communes d'ANNAY et NEUVY-SUR-LOIRE 50



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2021-11-29-00003 - Arrêté instituant une pratique de pêche spécifique de la

truite de rivière, sur les communes d'ANNAY et NEUVY-SUR-LOIRE 51



Direction départementale des territoires de la Nièvre - 58-2021-11-29-00003 - Arrêté instituant une pratique de pêche spécifique de la

truite de rivière, sur les communes d'ANNAY et NEUVY-SUR-LOIRE 52



PREFECTURE DE LA NIEVRE

58-2021-12-02-00001

Arrêté portant autorisation de pénétrer dans les

propriétés publiques et privées pour des travaux

de l�Institut national de l�information

géographique et forestière (IGN)

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-12-02-00001 - Arrêté portant autorisation de pénétrer dans les propriétés publiques et privées

pour des travaux de l�Institut national de l�information géographique et forestière (IGN) 53



Direction du pilotage interministériel

Pôle Environnement et Guichet Unique ICPE

Arrêté N° 58-2021-12-02-00001

portant autorisation de pénétrer dans les propriétés publiques et privées
pour des travaux de l’Institut national de l’information géographique et forestière (IGN)

 Le Préfet de la Nièvre
Chevalier de la Légion d’Honneur

  Chevalier de l’Ordre National du Mérite

VU le code de justice administrative ;

VU le code pénal et notamment ses articles 322-1, 322-3, 322-4 et 433-11 ;

VU le code forestier, notamment les articles L151-1 à L151-3 et R 151-1 ;

VU la loi modifiée du 29 décembre 1892 sur les dommages causés à la propriété privée par l’exécution de
travaux publics, modifiée par la loi n° 2009-526 du 12 mai 2009 ;

VU la loi modifiée n° 43-374 du 6 juillet 1943 relative à l’exécution des travaux géodésiques et cadastraux et
à la conservation des signaux, bornes et repères, modifiée et validée par la loi n°57-391 du 28 mars
1957 ;

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des
services de l’État dans les régions et départements ;

VU le décret n°2011-1371 du 27 octobre 2011 modifié relatif à l’Institut national de l’information
géographique et forestière (IGN) ;

VU l’arrêté du 19 octobre 2016 relatif aux missions de l'Institut national de l'information géographique et
forestière en matière d'information forestière, notamment les articles 2 et 3 ;

VU la demande, en date du 25 octobre 2021, présentée par le Directeur Général de l’Institut national de
l’information géographique et forestière, sollicitant l’autorisation de pénétrer dans les propriétés publiques
et privées situées sur les communes du département et concernant les mesures à prendre pour faciliter
les travaux nécessaires à l'implantation et à l'entretien des réseaux géodésiques et de nivellement,
à la constitution et la mise à jour des bases de données géographiques, à la révision des fonds
cartographiques et aux travaux relatifs à l’inventaire forestier national effectués par l’IGN sur le territoire
des communes du département ;

SUR proposition de la Secrétaire Générale de la préfecture de la Nièvre ;

… / …
Préfecture de la Nièvre
Tél. 03 86 60 70 80
Courriel : courrier@nievre.pref.gouv.fr 

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-12-02-00001 - Arrêté portant autorisation de pénétrer dans les propriétés publiques et privées

pour des travaux de l�Institut national de l�information géographique et forestière (IGN) 54



2

ARRÊTE

Article 1 :

Les agents de l’IGN chargés des opérations de géodésie, de nivellement, de gravimétrie, de stéréopréparation,
de levé des données, de révision des cartes, de l'installation de repères et bornes, et de l‘inventaire forestier
national, les opérateurs privés opérant pour le compte de l’IGN et le personnel qui les aide dans ces travaux,
sont autorisés à circuler librement sur le territoire de l’ensemble des communes du département et à accéder aux
propriétés publiques ou privées, closes ou non closes, à l’exception des maisons d’habitation. 

Concernant les opérations de l’inventaire forestier national, les agents pourront effectuer au besoin dans les
parcelles boisées, les haies, les alignements, les terres plantées d’arbres épars ou à l’état de landes ou de
broussailles, des coupes de la végétation herbacée ou arbustive selon des couloirs pour permettre de mesurer
des angles ou des longueurs d’objets distants, planter des piquets, effectuer des mensurations ou des sondages
à la tarière sur les arbres, apposer des marques de repère sur les arbres ou les objets fixes du voisinage.
Il est précisé qu’il ne peut être abattu d’arbres fruitiers, d’ornements ou de haute futaie, avant qu’un accord
amiable se soit établi sur leur valeur, ou qu’à défaut de cet accord il ait été procédé à une constatation
contradictoire destinée à fournir les éléments nécessaires pour l’évaluation des dommages.

Article 2 :

L’introduction des agents et personnes mentionnés à l’article 1 ne pourra avoir lieu qu’après accomplissement
des formalités prescrites par la loi du 29 septembre 1892 modifiée, dont les principales dispositions sont
reproduites en annexe du présent arrêté. Les personnels concernés seront munis d’une copie du présent arrêté
qu’ils seront tenus de présenter à toute réquisition. 

Article 3 :

Les Maires des communes dans lesquelles les travaux seront effectués sont invités à prêter au besoin
leur concours et l'appui de leur autorité aux personnels désignés ci-dessus.

Ils prendront les dispositions nécessaires pour que les personnels susmentionnés chargés des travaux puissent,
sans perte de temps, consulter les documents cadastraux et accéder à la salle où ils sont déposés.

Article 4 :

Conformément aux dispositions de la loi du 6 juillet 1943 susvisée, l'implantation à titre permanent de certains
signaux, bornes et repères sur une propriété publique ou privée, ainsi que la désignation d'un édifice en tant que
point géodésique permanent feront l'objet d'une décision du Directeur Général de l’IGN notifiée au propriétaire
concerné et instituant une servitude de droit public dans les conditions définies par les articles 3 à 5 de ladite loi.

Article 5 :

En vertu de l'article 6 de la loi du 6 juillet 1943 susvisée, la destruction, la détérioration ou le déplacement des
bornes et repères signaux sont réprimés par le Code pénal et donnent lieu au paiement des dommages-intérêts
éventuellement dus à l’Institut national de l’information géographique et forestière.

Chargés d'assurer la surveillance des bornes, piquets, repères, signaux et points géodésiques, les gendarmes de
la circonscription dresseront procès-verbaux des infractions constatées et les Maires des communes concernées
signaleront immédiatement les détériorations à l’IGN - Service de Géodésie et de Métrologie - 73, avenue de
Paris - 94 165 SAINT-MANDÉ CEDEX ou à l’adresse : sgm@ign.fr

… / …
Préfecture de la Nièvre
Tél. 03 86 60 70 80
Courriel : courrier@nievre.pref.gouv.fr 

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-12-02-00001 - Arrêté portant autorisation de pénétrer dans les propriétés publiques et privées

pour des travaux de l�Institut national de l�information géographique et forestière (IGN) 55



3
Article 6 :

La présente autorisation est valable 5 ans à compter de la date du présent arrêté.

Article 7 :

- La Secrétaire Générale de la Préfecture de la Nièvre,
- le Sous-Préfet de Château-Chinon,
- le Sous-Préfet de Cosne-Cours-sur-Loire et de Clamecy,
- les Maires des communes du département de la Nièvre,
- le Directeur Général de l’Institut national de l’information géographique et forestière,

sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des
actes administratifs de la Préfecture de la Nièvre, dont une copie sera notifiée au Directeur départemental des
territoires de la Nièvre et au Commandant du groupement de Gendarmerie de la Nièvre, et dont l’original
sera transmis au Directeur des Archives départementales de la Nièvre.

Fait à Nevers, le 2 décembre 2021

… / …
Préfecture de la Nièvre
Tél. 03 86 60 70 80
Courriel : courrier@nievre.pref.gouv.fr 

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-12-02-00001 - Arrêté portant autorisation de pénétrer dans les propriétés publiques et privées

pour des travaux de l�Institut national de l�information géographique et forestière (IGN) 56



PREFECTURE DE LA NIEVRE

58-2021-11-26-00002

Arrêté N°BCLEAR/2021/328 portant adhésion de

deux communes et modifiant les statuts du

syndicat intercommunal de regroupement

pédagogique (SIRP) de Druy-Parigny -

Sougy-sur-Loire

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-11-26-00002 - Arrêté N°BCLEAR/2021/328 portant adhésion de deux communes et modifiant les

statuts du syndicat intercommunal de regroupement pédagogique (SIRP) de Druy-Parigny - Sougy-sur-Loire 57



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-11-26-00002 - Arrêté N°BCLEAR/2021/328 portant adhésion de deux communes et modifiant les

statuts du syndicat intercommunal de regroupement pédagogique (SIRP) de Druy-Parigny - Sougy-sur-Loire 58



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-11-26-00002 - Arrêté N°BCLEAR/2021/328 portant adhésion de deux communes et modifiant les

statuts du syndicat intercommunal de regroupement pédagogique (SIRP) de Druy-Parigny - Sougy-sur-Loire 59



PREFECTURE DE LA NIEVRE

58-2021-12-02-00002

Arrêté portant renouvellement des membres de

la commission départementale de

surendettement des particuliers

PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-12-02-00002 - Arrêté portant renouvellement des membres de la commission départementale de

surendettement des particuliers 60



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-12-02-00002 - Arrêté portant renouvellement des membres de la commission départementale de

surendettement des particuliers 61



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-12-02-00002 - Arrêté portant renouvellement des membres de la commission départementale de

surendettement des particuliers 62



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-12-02-00002 - Arrêté portant renouvellement des membres de la commission départementale de

surendettement des particuliers 63



PREFECTURE DE LA NIEVRE - 58-2021-12-02-00002 - Arrêté portant renouvellement des membres de la commission départementale de

surendettement des particuliers 64


